

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIII - Nº 1530 QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - Distribuição gratuita

PORTARIA Nº. 124 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração JOSÉ MANOEL ALVES MÓL	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 236 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO VALOR DE R\$ 435.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

Suplementação (+) 435.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
57	14.451.0046.1045.1045	3.3.90.39.00	053 053	435.000,00

ANEXO II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
63	14.451.0046.1045.1045	4.4.90.51.00	053 053	-435.000,00

Anulação (-) -435.000,00

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 121, de 04 de outubro de 2022, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Atos da Secretaria de Meio
Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Processo: PFA031/2022
Luiz Carlos Felix Martins
Anuência Ambiental Municipal AAM017/2022

Deferido, com base no Parecer Técnico nº 22/2022, o requerimento de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento de energia elétrica para residência unifamiliar, realizado através do processo PFA 031/2022, propriedade rural situada na Estrada do Vilão, S/N, Vilão, São Francisco de Itabapoana - RJ.

São Francisco de Itabapoana, 05 de outubro de 2022

LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretária

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 071/2022
Nº. Processos: 3148/2022
Dia: 14/10/2022
Horário: 14h (catorze) horas.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de construção (cimento e areia).
O Pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Itabapoana torna público o adiamento para o dia 14/10/2022 às 14h da Licitação em tela.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana, 04 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 077/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
PROC. ADM. Nº 240/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10.
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA
VALOR TOTAL: R\$ 68.002,00 (Sessenta e oito mil e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 35 (trinta e cinco) dias.

São Francisco de Itabapoana, 27 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 024/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº 1289/2022
OBJETO: Prestação de Serviços de pagamento da folha de pessoal e outras indenizações.
EMPRESA: Caixa Econômica Federal
CNPJ: 00.360.305/0001-04
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

CONTRATO Nº 079/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 057/2022
PROC. ADM. Nº 2505/2022
OBJETO: Aquisição de material de escritório.
EMPRESA: Mercado das Embalagens Soluções e Serviços
CNPJ: 33.308.341/0001-88
VALOR TOTAL: R\$ 10.111,94 (Dez mil e cento e onze reais e noventa e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

São Francisco de Itabapoana, 27 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 062/2022**, processo administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	Lençol para berço com elástico: estampado, fundo verde, 100% algodão, tamanho 90x150cm. Marca: vivalde	PÇ	1000	24,90	24.900,00
22	Termometro clinico digital flexivel , com ponta flexível emborrachada, 100% resistente à água, visor digital de fácil visualização, verificado e aprovado pelo inmetro, bateria de longa duração (substituível). - Marca: g-tech	UND	40	23,90	956,00
25	Toalhas frasqueira, com barra, com barra para bordado, cor verde maçã, medindo 23x40cm. Marca: santista	PÇ	3000	15,38	46.140,00
26	Travesseiro infantil: anti-sufocante, antialérgico, lavável, espuma 100% poliuretano, produto não perecível, dimensões 0,32x 0,22 cm, tecido 75% algodão e 25% poliéster. - Marca: baby joy	PÇ	200	13,90	2.780,00
27	Suporte para banheira estrutura em aço, pintura epóxi, design projetado para impedir fechamento involuntário. Material: estrutura em aço. Dimensões da grelha: 34,5 x 56. - Marca: nobrand	UND	10	114,90	1.149,00
28	Banheira rígida, cor: branca. Desmontável, 2 em 1:com saboneteira, válvula para saída de água. Peso do produto: 1,430 kg. Dimensões do produto. 19 x 45 x 75 cm. - Marca: baby plastica	PÇ	10	149,90	1.499,00
29	Edredom. Composição: malha 250 - 100% algodão. Tamanho: 1,00 x 1,40 m (lxc). Cor: verde íris. Marca: vest casa	UND	10	64,70	647,00
Total do Proponente R\$ 78.071,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUAZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
AROLD0 LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS MILSON DE FREITAS MOTA
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	RALPH NASCIMENTO MATA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO EZAQUE SALVADOR DA PENHA	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

PRESERVE
A NATUREZA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 062/2022**, processo administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 46.633.687/0001-01					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
41	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS; NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRO, HIPOALERGÊNICA AQL: 1.5, TAMANHO G, EMBALAGEM COM 100. Marca: NOBRE	UND	1500	62,70	94.050,00
Total do Proponente R\$ 94.050,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 062/2022**, processo administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HEM EMPREENDIMENTOS & NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 27.592.861/0001-62					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida de	Valor Unitário	Valor Total
24	TOALHA ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR VERDE MAÇA, COMPRIMENTO 70, LARGURA 46. UNID. 1681 Marca: CAMESA	UND	3000	17,90	53.700,00
30	TOALHA DE BANHO COM CAPUZ COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. DIMENSÕES DO PODUTO, 90 X 70 CM. Marca: CAMESA	PÇ	600	42,88	25.728,00
Total do Proponente R\$ 79.428,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 011/2022**, processo administrativo nº 2808/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Carne bovina moída corte: acém. Apresentação: moída. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas; também deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. As embalagens devem conter um quilo do produto.	KG	700	24,50	17.150,00
2	Carne bovina picada corte: acém. Apresentação: em cubos de aproximadamente 3 x 3 cm. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas; também	KG	700	24,50	17.150,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. As embalagens deve conter um quilo do produto.				
3	Frango. Peito de frango sem osso e sem pele. Deve estar, na hora da entrega, congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja - 18º c), livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. As embalagens individuais devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 20 kg. Cada embalagem individual deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente.	KG	760	18,00	13.680,00
4	Frango. Sobrecoxa congelada. Cada coxa deve pesar em torno de 120g. Deve estar, na hora da entrega, congelada (à temperatura que garanta que o produto atinja -18º c), livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. As embalagens individuais devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 20 kg. Cada embalagem	KG	850	9,99	8.491,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	individual deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente.				
5	Peixe filetado: filé de pescada, íntegro, eviscerado, sem espinha, sem escamas, sem resíduos das vísceras. Na hora da entrega, o produto deve estar congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento, como, por exemplo, cristais de gelo. Os filés devem ser obtidos por meio da secção longitudinal, pesando 100 g cada filé. O peso líquido do produto contido na embalagem deverá especificar o peso do produto, o peso da embalagem e o peso do glaciamento (quantidade de água utilizada para o congelamento do produto). Ao ser descongelado, o produto deverá apresentar o mesmo peso declarado na embalagem. O percentual de perda de peso por descongelamento não deve ultrapassar 20% do total de peso do produto. A embalagem primária deverá ser feita com saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, vedado hermeticamente, de forma que preserve a integridade e qualidade do produto. Cada embalagem deverá conter 1 kg de filé de peixe (excluindo-se o peso da embalagem e do glaciamento). O pro	KG	540	29,90	16.146,00
Total do Proponente R\$ 72.617,50					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 062/2022**, processo administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Álcool etílico em gel 70° inpm 500g – álcool etílico hidratado em gel, translúcido e isento de material em suspensão, com ação antimicrobiana, embalagem plástica, frasco de 500g, com nome do fabricante, data de fabricação e validade. Marca: dragogo	FRA	4000	10,96	43.840,00
2	Algodão multiuso, macio e absorvente; 100% algodão hidrófilo. Peso líq. 50g. Marca: enlace	PCT	200	5,48	1.096,00
3	Babador plástificado: tecido 100% algodão. Com forro de pvc, tamanho 20x25cm. Marca: yun	PÇ	200	9,38	1.876,00
6	Corda para varal com 10 metros, 100% polietileno nº 5. Marca: argovia	PÇ	300	3,49	1.047,00
7	Mamadeira em polipropileno, capacidade de 240 ml. Acompanhada 1 valvula , porta válvula. Marca: new baby	UND	1600	13,49	21.584,00
8	Escova de bolsa: cerdas de nylon com pontas protetoras que não agridem o couro cabeludo. Para pentear todos os tipos de cabelo. Dimensões aproximadas: 17x3cm (axl). Marca: baby	PÇ	400	8,44	3.376,00
10	Escova limpeza geral, material corpo polietileno, material cerdas nylon, comprimento 18, aplicação higienização/ limpeza interna de mamadeiras. Marca: manacial	PÇ	425	13,07	5.554,75
11	Esponja de banho macia, forma anatômica, medidas aproximadas: 135mm de comprimento, 63 mm de largura. - Marca: 3m	UND	600	4,77	2.862,00
Total do Proponente R\$ 81.235,75					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 062/2022**, processo administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 04.862.300/0001-30					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Chupeta, material bico ortodôntico de silicone, tamanho médio - Marca: pepeta	UND	300	6,91	2.073,00
5	Condicionador infantil embalagem de 350 ml, formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina e contem ph neutro, proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo. Fragrância neutra. . Unid. 3700 - Marca: palmolive	UND	6000	15,67	94.020,00
12	Fraldas descartáveis: para bebês, até 5,5 a 9,5 kg, presa na cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti vazamento, tamanho m, acondicionado em pacote com a identificação do fabricante e as características do produto. Pacote com 24 fraldas. - Marca: pampers	PCT	8000	21,87	174.960,00
17	Lenços umedecidos - pote com 70 unidades Marca: fiesta	UND	7000	4,91	34.370,00
19	Pomada para assadura; 5000 ul/g palmitato de retinol, 900 ul/g colecalciferol, 150mg/g óxido de zinco; uso pediátrico. Peso líquido 45g; uso externo. Marca: baby med	TB	3800	13,54	51.452,00
21	Sabonete líquido infantil neutro 250ml: cocoanfoacetato de sódio, coco - glicosídio, oleato de glicerila, lauret sulfato de sódio, lauret sulfosucinato dissódico, glicerina, copoliol dimeticona, lauril pirrolidona, diestearato de peg - 150, metilcloroisot. Unid. 8970 Marca: granado	UND	8900	13,97	124.333,00
23	Toalha banho, 100% algodão, cor verde maçã, comprimento 140, largura 76. Marca: vest casa	PÇ	3800	24,57	93.366,00
31	Colônia para bebês. Composição: água, propilenoglicol, glicerina, fragrância, cloreto de alquil benzil dimetil amônio, octoxinol-9, mentol, carbonato de sódio e corante Marca: xaxinha	UND	800	16,86	13.488,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

33	Bico de mamadeira - em silicone macio e em bpa free, formato redondo, cor incolor Marca: pepeta	UND	800	4,96	3.968,00
35	Álcool etílico líquido, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, com selo do inmetro, concentração 92,8" inpm Marca: tupi	LT	3000	16,90	50.700,00
37	Fraldas descartáveis: para bebês, até 9 a 12,5 kg, presa na cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti vazamento, tamanho g, acondicionado em pacote com a identificação do fabricante e as características do produto. Pacote com 20 fraldas. Marca: mili	PCT	10000	19,95	199.500,00
38	Fraldas descartáveis: para bebês, até 12 a 15 kg, presa na cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti vazamento, tamanho xg, acondicionado em pacote com a identificação do fabricante e as características do produto. Pacote com 20 fraldas. Marca: personal	PCT	12000	20,90	250.800,00
40	Gel dental infantil 50ml sem flúor, com ação anticárie, para crianças menores de 5 anos, sabor morango. Marca: tra la la	UND	800	6,94	5.552,00
43	Shampoo em embalagem de 350 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem ph neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de Marca: palmolive	UND	8000	14,85	118.800,00
44	Copo infantil - copo para suco material polipropileno e copoliéster. Capacidade 500ml - marca: fiona	UND	6000	16,90	101.400,00
Total do Proponente R\$ 1.318.782,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 063/2022**, processo administrativo nº 2030/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 43.219.256/0001-05					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PALLET PLÁSTICO MODULAR PB 6010 PRETO , 1 MODULO 132X1000X600MM, CARGA ESTATICA 1.800KG, MATERIAL POLIPROPILENO Marca: LAR PLASTICOS	UND	300	157,00	47.100,00
2	CAIXA PLÁSTICA VAZADA HORTIFRUTI AGRÍCOLA COM OMBREIRA PB 52-52 LITROS PRETA , EXTERNAS 310X360X556MM, INTERNAS 300X330X545 MM Marca: LAR PLASTICOS	UND	200	32,30	6.460,00
Total do Proponente R\$ 53.560,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Consumidor,

você possui direitos e deveres

Informe-se!

